²⁷ Bislang ist erschienen: Diocèse de Besançon, ed. Bernard de Vregille, René Locatelli, Gérard Moyse, Göttingen 1998. Papsturkunden in Frankreich, Neue Folge, Bd. 8, Diözese Paris, ed. D. Lohrmann, Göttingen 1989, und Bd. 9, Diözese Paris, Abtei Saint-Denis, ed. R. Grosse, Göttingen 1998. Einige weitere Bände sind in Bearbeitung.

²⁸ Zum Beispiel J.P. Migne, *Patrologia Latina* Bd. 179, Innozenz II.

²⁹ Zum Beispiel S. Hirschmann: *Die päpstliche Kanzlei und ihre Urkundenproduktion (1141-1159)*, Frankfurt 2001.

³⁰ P. Jaffé/S. Loewenfeld: *Regesta Pontificum Romanorum*, Leipzig 1885, Bd. 1, S. 897.

³¹ C. Baronius: *Annales Ecclesiastici*, Bd. 12, Rom 1607 bzw. Antwerpen 1629, S. 286.

³² Manuskript aus dem 12. Jhd., heute Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel.

³³ *Sancti Bernardi Opera Omnia*, ed. J. Mabillon, 2 Bde., Paris 1667.

³⁴ G. D. Mansi: *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, Lucca 1748, Bd. 21, Sp. 564.

³⁵ P. Labbe, G. Cossart: *Sacrosancta Concilia*, Paris 1672, Bd. 10, Sp. 1622.

³⁶ J. Leclercq, H. Rochais: *Sancti Bernardi Opera*, Rom 1957-1977, Bd. 8, S. 46-48.

³⁷ PL 179, Sp. 515-517.

³⁸ PL 182, Sp. 359-361.

³⁹ RHF Bd. 14, Sp. 398

LITTERAE DOMINI INNOCENTII PAPAE CONTRA HAERESSES PETRI ABAELARDI.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Henrico Senonensi, Samsoni Remensi, archiepiscopis eorumque suffraganeis, et carissimo in Christo filio Bernardo, Claraevallis abbati: salutem et apostolicam benedictionem.

1. *'Testante' Apostolo, sicut 'unus dominus', ita 'una fides' esse dignoscitur, in qua tamquam in immobili fundamento, praeter quod nemo potest aliud ponere, firmitas catholicae Ecclesiae inviolata consistit. Inde est quod beatus Petrus apostolorum princeps, pro eximia huius fidei confessione, a Domino ac Salvatore nostro audire meruit: 'Tu es', inquit, 'Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam', petram utique firmitatem fidei et catholicae unitatis soliditatem manifeste designans. Haec siquidem est inconsutilis tunica Redemptoris nostri, super qua milites sortiti sunt, sed eam dividere minime potuerunt, contra quam in initio 'fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania, astiterunt reges terrae et principes convenerunt in unum'. Verum apostoli, duces dominici gregis, et eorum successores apostolici viri, ardore caritatis et zelo rectitudinis succensi, fidem defendere et eam in cordibus aliorum proprii sanguinis effusione plantare non dubitarint. Demum, cessante persecutorum rabie, 'imperavit' Dominus 'ventis, et pacta est' in Ecclesia 'tranquillitas magna'.*

2. *Sed quia hostis humani generis semper 'circuit quaerens quem devoret', ad impugnamdam sinceritatem fidei, fraudulentam haereticorum fallaciam subinduxit. Contra quos viri ecclesiarum pastores, viriliter insurgentes, eorum prava dogmata cum ipsorum auctoribus condemnarunt. In magna namque Nicaena synodo Arius haereticus est damnatus. Constantinopolitana synodus Manichaeum haereticum debita sententia condemnavit. In Ephesina synodo Nestorius condignam sui erroris damnationem excepit. Chalcedonensis quoque synodus Nestorianam haeresim et Eutychianam cum Dioscoro et eius complicibus iustissima sententia confutavit. Marcianus praeterea, licet laicus, christianissimus tamen Imperator, catholicae fidei amore succensus, praedecessori nostro sanctissimo Papae Ioanni scribens adversus eos qui sacra mysteria profanare contendunt, inter cetera sic loquitur, dicens: Nemo clericus, vel militaris, vel alterius cuiuslibet condicionis, de fide christiana publice tractare conetur in posterum. Nam iniuriam facit iudicio reverendissimae synodi, si quis semel iudicata et recte disposita revolvere, et iterum disputare contendit, et in contemptores huius legis, tamquam in sacrilegos, poena non deerit. Igitur si clericus erit, qui publice tractare de religione ausus fuerit, consono clericorum removebitur.*

3. *Dolemus autem, quoniam, sicut litterarum vestrarum inspectione et missis a vestra fraternitate nobis errorum capitulis cognovimus, in novissimis diebus, quando instant periculosa tempora, in Petri Abaelardi perniciose doctrina et praedictorum haereses, et alia perversa dogmata catholicae fidei obviantia pullulare coeperunt. Verum in hoc maxime consolamur, et omnipotenti Deo gratias agimus, qui in partibus vestris pro Patribus tales filios suscitavit, et tempore apostolatus nostri in Ecclesia sua tam praeclaros voluit esse pastores, qui novi haeretici calumniis studeant obviare et immaculatam sponsam 'uni viro virginem castam exhibere Christo'. Nos itaque qui in beati Petri cathedra, cui a Domino dictum est: 'et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos', licet indigni, residere conspicimur, communicato fratrum nostrorum episcoporum et cardinalium consilio, destinata nobis a vestra discretione capitula et universa ipsius Petri perversa dogmata sanctorum canonum auctoritate cum suo auctore damnavimus, eique tamquam haeretico perpetuum silentium imposuimus. Universos quoque erroris sui sectatores et defensores a fidelium consortio sequestrandos et excommunicationis vinculo innodandos esse censemus.*